ve bu kuralları birleştirebilecek genel esasları göz ardı
etmişlerdir.2 Fıkıh bilginleri de “…”İ‘tibâru’l-meâl ki o mezhebin
ilkelerindendir.”3 şeklinde içtihat eksenli uygulamalarında ve tespit ettikleri
fıkıh kaidelerinde sonuçları dikkate almışlardır. Bu çerçevede Emir Padişah (ö.
987/1579) Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) atıfta bulunarak sonuca itibarın zan ve

1 Abdurrahman b. Muammer es-Senûsî, İ‘tibâru’l-meâlât ve murââtü netâici’t-tasarrufât

(Suud: Daru İbni’l-Cevzî, 1424h.), 19.
2 Velîd b. Ali el-Huseyn, İ‘tibâru meâlâti’l-ef‘âl ve eseruha’l-fıkhî (Riyad: Dâru’t-Tedâmuriyye,

2009/1430), 33.
3 Ebû’l-Meâlî Rüknüddîn Abdülmelik b. Abdullah b. Yûsuf b. Muhammed el-Cüveynî,

Nihâyetü’l-Matlab fî dirâyeti’l-mezheb, thk. Abdulazîm Mahmûd ed-Dîb (yy. Dâru’l-Minhâc,
2007/1428), 17/497.

Ona göre “Fıkıh ve usul bilginleri, sadece
şeriatın nassa dayalı hükümlerinin sonuç eksenli boyutlarını kavramaya
çalışmışlar, daha sonra da içtihada dayalı meselelerde sonuçlara itibar etme
metodunu takip etmişlerdir. Dolayısıyla onlara göre içtihat etkinliğinde sonuca

19 İbn Teymiyye, Ebû'l-ʿAbbâs Ahmed b. ʿAbdulhalîm el-Harrânî, el-Fetâva'l-Kübrâ li'bni

Teymiyye (yy. Dâru'l-Kütübi'l-ʿİlmiyye, 1408/1987), 6/110-111.
20 Bk. Velîd Huseyn, İ‘tibâr, 34-35; Çağdaş âlimlerin tanımları ile ilgili değerlendirme için bk.

Yusuf Hamîtu, Aslu i‘tibâri’l-meâl fi’l-bahsi’l-fıkhi dirâse fî fetâve’l-muamelati’l-mâlikiyye
(Abudabi: Merkezu’l-Muvatta, 2018/1439), 47-50.

21 Senûsî, İ‘tibâru’l-meâlât, 19.
22 Senûsî, İ‘tibâru’l-meâlât, 21.
23 Ahmed Muhammed Hâdî el-Hubeyt, “İ‘tibâru’l-hâl ve’l-meâl fî tatbîki’n-nassı’ş-şer‘î”,

Peygamber kızının itidalini
koruyamayacağı şeklinde sonucu dikkate alarak damadını kızının üzerine
evlenmekten menetmiştir.67 Zira böyle bir evlilik kızına eza ve zarar verir. Bu
ise olası tehlikenin gözetilmesidir.68 Nitekim İbn Abdüsselâm “Hanımlara
zulmetme endişesi varsa bu haksızlık/cevr mefsedetini bertaraf etmek için tek
eşle yetinilmesi müstehaptır.” demektedir.69

Cüveynî (ö. 478/1086) veli bulunmaksızın nikâh yapılamayacağına dair hadisi70

sonucu itibarıyla şöyle değerlendirmektedir: “Veli ve iki adil şahit
bulunmaksızın nikâh olmaz. Zira nikâh, sonucunda kadın lehine ihtiyat
niteliğinde bir takım maksatların meydana geldiği önemli bir akittir. Bu sebeple
inkardan korunması gerekir.”71 Aynî’ye (ö.855/1451) göre de “Nikâh birtakım
maksatlar için murad edilir. Nikâh akdini yapma yetkisinin kadınlara
verilmesi/tefvîz bu gayeleri ihlal eder. Sadece İmam Muhammed (ö. 189/805)
bu halelin velinin icazeti ile ortadan kalkacağı görüşündedir.”72

Sünnetten verilen bu örnekler Hz. Peygamber’in bazı fiilleri mefsedetlere yol
açması sebebiyle menettiğini göstermektedir. Bunun gerekçesi ise genel
gayeleri korumak, bir maksadın yok edilmesi ya da elden kaçırılması gibi
sonuçlara yönelik ihtiyati tedbir almaktır.

70 Buhârî, “Nikâh”, 37; İbn Mâce, “Nikâh”, 15; Ebû Dâvûd, “Nikâh”, 20; Tirmizî, “Nikâh”, 14,

15, 17; Konu ile ilgili görüşler için bkz. İbn Rüşd, Bidâyetü'l-müctehid, 2/7.
71 Ebû'l-Meʿâlî ʿAbdulmelik b. ʿAbdullâh el-Cüveynî, Nihâyetu'l-matlab fî dirâyeti'l-mezheb,

nşr. Abdulʿazîm Mahmûd ed-Dîb (yy. Dâru'l-Minhâc, 1428/2007), 12/52.
72 Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed Bedruddîn el-ʿAynî, el-Binâye şerhu'l-Hidâye (Beyrût:

Dâru'l-Kutubi'l-ʿİlmiyye, 1420/2000, 5/72.

Hanefiler oruçlu iken kadının çocuğunu beslemek için başka bir yol
bulamaması durumunda yiyeceği çiğnemesine zaruret sebebiyle cevaz
vermişlerdir.93 Aynı şekilde onların doğum, emzirme gibi erkeklerin
bilemeyeceği hususlarda yalnızca kadınların şahitliklerini kabul etmeleri de

90 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Muhammed b. ʿArefe el-Verğumî et-Tûnusî, el-Muhtasaru'l-

Fıkhî, nşr. Hâfız ʿAbdurrahmân Muhammed Hayr (yy. 1435/2014), 4/135.
91 Velîd Huseyn, İ‘tibâr, 1/234-235.
92 Velîd Huseyn, İ‘tibâr, 1/377.
93 Serahsî, Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, el-Mebsût (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1989/1409),

3/100-101; Kâsânî, Bedâi‘, 2/106.

Öte yandan âlimler sedd-i zerâi‘nın
hükmü ve delil oluşu noktasında ihtilaf etmiş; Mâliki ve Hanbeli ulema onu
fıkhın delillerinden addetmiştir.102

İbn Rüşd (ö.595/1198) Kitâb ve sünnette zerâi‘ kapsamına giren hususların
sınırlandırılmasının mümkün olmadığını belirtir. İbn Kayyim’e (ö. 751/1350)
göre Kitab ve Sünnet’teki tahrime yönelik delillerin tümevarım yöntemiyle ele
alınması şu sonucu ortaya koyar: Haram kılınan hususların bir kısmı temel
maksatların korunmasına yönelik getirilen yasaklar şeklindedir. Şirkin, zinanın,
şarap içmenin, kasıtlı adam öldürmenin haram kılınması gibi.

104 Ebû İshak İbrâhim b. Musa b. Muhammed el-Gırnati eş-Şâtıbî, el-İ'tisam (Mısır: el-

Mektebetü't-Ticareti'l-Kübra, ts.), 2/33.
105 Kasım b. Zâkir b. Muhammed ez-Zebîdî, el-İctihâd fî menâti’l-hükmi’ş-şer‘î dirâse te’sîliyye

tatbîkiyye (yy. Merkezu Tekvîn li’d-dirâsâti ve’l-ebhâs, 2014/1435), 464.
106 Ferîd el-Ensârî, Sîmâu’l-mer’e fi’l-İslâm beyne’n-nefsi ve’s-sûra (Elvân Mağribiyye,

2003/1424), 82.
107 Raysûnî, Makâsıdın Üç İlkesi, 75.

108 Abdurrahman b, Ma’mer b. es-Senûsî, “Murââtü’l-hilâf fi’l-ictihâdiyyâti ve’l-akîde”,

Mecelletü’l-Beyân (el-Münteda’l-İslâmî, 1431), 20/151.
109 Ebû'l-Hasen ʿAlî b. Saʿîd er-Recrâcî, Menâhicu't-Tahsîl ve Netâʾicu Letâʾifi't-Teʾvîl fî Şerhi'l-

Müdevvene ve Hallu Muşkilâtihâ (yy. Dâru İbn Hazm, 2007/1428), 5/316.
110 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. Muhammed b. ʿArafe, el-Muhtasaru'l-Fıkhî, nşr. Hâfız

ʿAbdurrahmân Muhammed Hayr (yy. 1435/2014), 4/127.
111 Ebû ʿAbdullâh Muhammed b. ʿAbdullâh el-Haraşî, Şerhu Muhtaṡarı Halîl li'l-Haraşî (Beyrût:

Dâru'l-Fikr, ts.), 4/28.